Invitation til fyraftensmøde nr. 4

Spar millioner - risikofrit!
Til dette fyraftensmøde vil Jobcentret være i fokus
Det kan betale sig for virksomheder at nedsætte sygefraværet og fremme et sundt arbejdsmiljø. Det kan også betale sig at rekruttere nye medarbejdere på ”lempelige vilkår”. Der er penge at spare, produktiviteten stiger og der udvises socialt ansvar. 

På mødet vil vi fortælle om, hvad Jobcentret kan tilbyde indenfor arbejdsfastholdelse og rekruttering. Vi vil forklare om delvis syge- og raskmelding, fleksjob, job med løntilskud, arbejdsprøvning, voksenlærlingeordning, ledighedsydelse med mere.  Undervejs vil vi komme med eksempler på fastholdelses- og rekrutteringssager og bogen: ”Hvem har flyttet min ost?” vil blive præsenteret. Bogen er en fabel, som hjælper os til at se forandringer som en uundgåelig del af tilværelsen – også på arbejdspladsen. 
Der vil være oste-cafe´og bogen ”Hvem har flyttet min ost” vil blive uddelt til inspiration.

Mødet afholdes torsdag den 11. juni 2009 kl. 16.00 – 18.00
Vi glæder os til at se så mange som muligt til det kommende arrangement: Virksomhedsledere, læger, ansatte i a-kasser og ansatte i Jobcenter Hillerød. Fyraftensmødet vil finde sted på Hillerød Rådhus, Kantinen, Trollesmindealle 27, 3400 Hillerød. 
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Tilmelding sker pr. e-mail til Winnie Scheller Sølling på                        wiso@hillerod.dk. Du skal skrive ”fyraftensmøde” i emne-                 feltet og oplyse deltagernavn og virksomhedens navn.                    
Svar udbedes senest mandag d. 8. juni 2009.
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De bedste hilsner
Fyraftensmøde nr. 4 afholdes som en del af Jobcenter Hillerøds kampagne: ”Vejen til ny energi”, støttet af Det Lokale Beskæftigelsesråd (LBR). I Jobcenter Hillerød vil vi aktivt medvirke til at nedsætte sygefraværet blandt borgere i Hillerød Kommune. Kampagnen viser vejen til ny energi ved at sætte fokus på arbejdsfastholdelse, herunder et styrket samarbejde mellem borger, virksomhed, a-kasse, læge og Jobcenter Hillerød.
